
 

COMUNE DI OLZAI 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 12/08/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 12/08/2020 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 
2, DEL D.LGS. N. 267/2000). VARIAZIONE N.3/2020 

 

L’anno duemilaventi addì dodici del mese di Agosto alle ore 19.18, dietro regolare avviso di convocazione 

contenente anche l’elenco degli affari da trattare notificato ai Consiglieri in carica del Comune, e pubblicato 

all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in 

videoconferenza (pubblica) e con le modalità miste e telematiche indicate nel Decreto Sindacale n. 3 del 24 

aprile 2020, prot. n. 1410. 

 

Gli Amministratori e il segretario comunale partecipano alla riunione attraverso collegamenti in remoto, 

come di seguito specificato e, all’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

ESTER SATTA SI 
ANTONIO LODDO SI 
CLAUDIA MELONI SI 
 GIOVANNI MARIA MORISANO SI 
GIANPIERA MORO -- 
IVAN PISCOPO SI 
RAIMONDA SANNA -- 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 2 

Partecipa il Segretario Comunale MATTU D.SSA ANTONINA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO ESTER SATTA, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 12/08/2020 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

in data odierna, alle ore 19:18, il Consiglio comunale si è riunito – in seconda convocazione – in videoconferenza pubblica e con 

modalità mista, in conformità a quanto disposto con Decreto Sindacale n. 3 del 24 aprile 2020, prot. n. 1410 e con le modalità di 

collegamento e partecipazione all’odierna seduta on line riportate nell’avviso convocazione di prot. 2685 del 6 agosto 2020, 

pubblicato nella stessa data anche nell’albo pretorio on line (n. 617 del registro); 

- il Sindaco Satta e i consiglieri Meloni, Loddo, Morisano e Piscopo, insieme alla segretaria comunale dr.ssa Antonina Mattu, sono 

riuniti nella sala consiliare nel rispetto delle disposizioni governative sul distanziamento sociale; 

- risultano assenti i Consiglieri Moro (gruppo maggioranza) ed i consiglieri Sanna (gruppo minoranza); 

- il pubblico assiste all’odierna seduta del Consiglio comunale in videoconferenza, attraverso l’applicazione GoToMeeting - 

identificativo riunione: 155 448 613). 

*** 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 in data 04.05.2020 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022; 

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 2 in data 04.05.2020 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011; 

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione: 

- deliberazione di Consiglio Comunale nr.3 del 04.05.2020, adottata ai sensi dell’art.175 c.2 del D. Lgs.267/2000; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 16.06.2020 adottata ai sensi dell’art.175 c.2 del D. Lgs.267/2000; 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2020/2022 derivanti sia dall’andamento relativo 

all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori entrate sia dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione 

all’andamento della gestione e all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP; 

Richiamato l’art. 175 del d.lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio 

di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno 

degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022– Esercizio 2020 del quale si riportano le risultanze finali: 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 47.451,57  

 CA €. 47.451,57  

Variazioni in diminuzione CO  €. 0,00 

 CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 58.733,03 

 CA  €. 59.484,26 

Variazioni in diminuzione CO €. 11.281,46  

 CA €. 12.281,46  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 58.733,03 €. 58.733,03 

 CA €. 59.732.93 €. 59.484,26 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

- del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.lgs. n. 267/2000; 

- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 267/2000. 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il d.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.lgs. n. 118/2011; 

Visto il d.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 

Procedutosi quindi a votazione palese, con il seguente esito proclamato dal Sindaco: 

Componenti del Consiglio comunale PRESENTI e VOTANTI: n. 5 

VOTI FAVOREVOLI: n. 5 

VOTI CONTRARI: nessuno 

ASTENUTI: nessuno  

 

All’unanimità, 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 12/08/2020 

DELIBERA 

 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, 

commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 47.451,57  

 CA €. 47.451,57  

Variazioni in diminuzione CO  €. 0,00 

 CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 58.733,03 

 CA  €. 59.484,26 

Variazioni in diminuzione CO €. 11.281,46  

 CA €. 12.281,46  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 58.733,03 €. 58.733,03 

 CA €. 59.732,93 €. 59.484,26 

 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in 

particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere e con separata ed unanime votazione, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. MATTU D.SSA ANTONINA in data 12/08/2020 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. SEDDA  ALESSANDRA in data  12/08/2020 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 

 

 
Sindaco Segretario Comunale 

SINDACO ESTER SATTA  

 MATTU D.SSA ANTONINA 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 661 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 12/08/2020 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione SEGRETARIO COMUNALE 
MATTU D.SSA ANTONINA attesta che in data 17/08/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo 
Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 



Pagina 1 di 7COMUNE DI OLZAI

(Esercizio 2020)

RisultanteIn diminuzioneIn aumento
Variazioni

Cod. di Bilancio Descrizione
Voce di bilancio

Esecutività: EN

Situazione variazioni per delibera per Tipologie

Delibera: 16   del  12/08/2020     Organo deliberan te: 1   CONSIGLIO COMUNALE

Anno 2020

2020 Tit.
Tipol.

1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa1301
301 Fondi perequativi  da Amministrazioni Centrali

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento

232.853,17
0,00

232.853,17

232.989,85

77,00
0,00

77,00

77,00

0,00
0,00
0,00

0,00

232.930,17
0,00

232.930,17

233.066,85
2020 Tit.

Tipol.
2 Trasferimenti correnti2101

101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento

1.095.171,23
0,00

1.095.171,23

1.142.839,74

46.374,57
0,00

46.374,57

46.374,57

0,00
0,00
0,00

0,00

1.141.545,80
0,00

1.141.545,80

1.189.214,31
2020 Tit.

Tipol.
4 Entrate in conto capitale4500

500 Altre entrate in conto capitale
Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento

2.000,00
0,00

2.000,00

2.000,00

1.000,00
0,00

1.000,00

1.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00

3.000,00
0,00

3.000,00

3.000,00

Totale anno 2020  Delibera: 16   del  12/08/2020     Organo deliberante: 1   CONSIGLIO COMUNALE 1.330.024,40
0,00

1.330.024,40

47.451,57
0,00

47.451,57

0,00
0,00
0,00

1.377.475,97
0,00

1.377.475,97

1.377.829,59 47.451,57 0,00 1.425.281,16

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa

Totale Delibera: 16   del  12/08/2020     Organo de liberante: 1   CONSIGLIO COMUNALE 1.330.024,40
0,00

1.330.024,40

47.451,57
0,00

47.451,57

0,00
0,00
0,00

1.377.475,97
0,00

1.377.475,97

1.377.829,59 47.451,57 0,00 1.425.281,16

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa



Pagina 2 di 7COMUNE DI OLZAI

(Esercizio 2020)

RisultanteIn diminuzioneIn aumento
Variazioni

Cod. di Bilancio Descrizione
Voce di bilancio

Esecutività: EN

Situazione variazioni per delibera per Programmi

Delibera: 16   del  12/08/2020     Organo deliberan te: 1   CONSIGLIO COMUNALE

Anno 2020

2020 Miss.
Prog.

01 Servizi istituzionali,  generali e di gestione0102
02 Segreteria generale

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento

292.975,23
0,00

292.975,23

340.305,67

10.477,00
0,00

10.477,00

14.212,00

0,00
0,00
0,00

0,00

303.452,23
0,00

303.452,23

354.517,67
2020 Miss.

Prog.
01 Servizi istituzionali,  generali e di gestione0111
11 Altri servizi generali

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento

52.200,00
0,00

52.200,00

59.543,24

0,00
0,00
0,00

0,00

1.000,00
0,00

1.000,00

1.000,00

51.200,00
0,00

51.200,00

58.543,24
2020 Miss.

Prog.
05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali0502
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento

16.355,00
0,00

16.355,00

24.653,09

10.000,00
0,00

10.000,00

9.291,91

0,00
0,00
0,00

0,00

26.355,00
0,00

26.355,00

33.945,00
2020 Miss.

Prog.
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente0902
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento

56.658,19
0,00

56.658,19

70.379,01

9.000,00
0,00

9.000,00

8.383,52

0,00
0,00
0,00

0,00

65.658,19
0,00

65.658,19

78.762,53
2020 Miss.

Prog.
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente0904
04 Servizio idrico integrato

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento

405.178,00
0,00

405.178,00

424.638,14

11.000,00
0,00

11.000,00

9.340,80

0,00
0,00
0,00

0,00

416.178,00
0,00

416.178,00

433.978,94
2020 Miss.

Prog.
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia1201
01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento

68.600,00
0,00

68.600,00

76.359,96

1.388,47
0,00

1.388,47

1.388,47

0,00
0,00
0,00

0,00

69.988,47
0,00

69.988,47

77.748,43
2020 Miss.

Prog.
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia1205
05 Interventi per le famiglie

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento

552.966,24
0,00

552.966,24

663.225,86

0,00
0,00
0,00

0,00

10.281,46
0,00

10.281,46

11.281,46

542.684,78
0,00

542.684,78

651.944,40
2020 Miss.

Prog.
15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale1501
01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Previsione
Fondo

Cassa

Stanziamento

0,00
0,00
0,00

0,00

16.867,56
0,00

16.867,56

16.867,56

0,00
0,00
0,00

0,00

16.867,56
0,00

16.867,56

16.867,56

Totale anno 2020  Delibera: 16   del  12/08/2020     Organo deliberante: 1   CONSIGLIO COMUNALE 1.444.932,66
0,00

1.444.932,66

58.733,03
0,00

58.733,03

11.281,46
0,00

11.281,46

1.492.384,23
0,00

1.492.384,23

Previsione
Fondo

Stanziamento



Pagina 3 di 7COMUNE DI OLZAI

(Esercizio 2020)

RisultanteIn diminuzioneIn aumento
Variazioni

Cod. di Bilancio Descrizione
Voce di bilancio

Esecutività: EN

Situazione variazioni per delibera per Programmi

Delibera: 16   del  12/08/2020     Organo deliberan te: 1   CONSIGLIO COMUNALE

Anno 2020

1.659.104,97 59.484,26 12.281,46 1.706.307,77Cassa

Totale Delibera: 16   del  12/08/2020     Organo de liberante: 1   CONSIGLIO COMUNALE 1.444.932,66
0,00

1.444.932,66

58.733,03
0,00

58.733,03

11.281,46
0,00

11.281,46

1.492.384,23
0,00

1.492.384,23

1.659.104,97 59.484,26 12.281,46 1.706.307,77

Previsione
Fondo

Stanziamento

Cassa



Pagina 4 di 7COMUNE DI OLZAI

(Esercizio 2020)

ENTRATA
Assestato

prec.
Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2020Anno

0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 1.372.165,33

1.372.165,33

0,00
1.372.165,331.372.165,33

0,00

1.372.165,33
1.372.165,33

Avanzo e Fondo Pluriennale
Vincolato

Titolo 1 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

77,00
0,00

77,00
77,00 547.324,64

435.980,17

0,00
435.980,17435.903,17

0,00

435.903,17
547.247,64

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

46.374,57
0,00

46.374,57
46.374,57 1.194.706,92

1.147.038,41

0,00
1.147.038,411.100.663,84

0,00

1.100.663,84
1.148.332,35

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 271.446,14

222.010,00

0,00
222.010,00222.010,00

0,00

222.010,00
271.446,14

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

1.000,00
0,00

1.000,00
1.000,00 1.175.053,73

886.900,00

0,00
886.900,00885.900,00

0,00

885.900,00
1.174.053,73

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Entrate da riduzione di attività
finanziarie

Titolo 6 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 562.256,02

502.702,00

0,00
502.702,00502.702,00

0,00

502.702,00
562.256,02

Entrate per conto terzi e partite di
giro

4.519.344,34
0,00

4.519.344,34
5.075.501,21

Previsione
Fondo
Stanziamento

Cassa

47.451,57
0,00

47.451,57
47.451,57

0,00
0,00
0,00
0,00

4.566.795,91
0,00

4.566.795,91
5.122.952,78

Totale Entrata 2020

SPESA
Assestato

prec.
Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2020

0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00
0,00

Titolo 1 11.281,46
0,00

12.281,46

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 11.281,46

41.867,56
0,00

41.867,56
42.618,79 2.162.793,82

1.797.603,50

0,00
1.797.603,50Spese correnti 1.767.017,40

0,00

1.767.017,40
2.132.456,49

Titolo 2 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

16.865,47
0,00

16.865,47
16.865,47 2.329.108,96

2.250.030,78

0,00
2.250.030,78Spese in conto capitale 2.233.165,31

0,00

2.233.165,31
2.312.243,49

Titolo 3 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,00Spese per incremento di attività

finanziarie
0,00
0,00

0,00
0,00

Titolo 4 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 16.459,63

16.459,63

0,00
16.459,63Rimborso prestiti 16.459,63

0,00

16.459,63
16.459,63

Titolo 5 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,00Chiusura Anticipazioni ricevute

da istituto tesoriere/cassiere
0,00
0,00

0,00
0,00

Titolo 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Titolo 7 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 508.130,83

502.702,00

0,00
502.702,00Spese per conto terzi e partite di

giro
502.702,00

0,00

502.702,00
508.130,83

Titolo 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

4.519.344,34
0,00

4.519.344,34
4.969.290,44

Previsione
Fondo
Stanziamento

Cassa

58.733,03
0,00

58.733,03
59.484,26

11.281,46
0,00

11.281,46
12.281,46

4.566.795,91
0,00

4.566.795,91
5.016.493,24

Totale Spesa 2020



Pagina 5 di 7COMUNE DI OLZAI

(Esercizio 2020)

ENTRATA
Assestato

prec.
Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2021Anno

0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale
Vincolato

Titolo 1 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

412.150,00

0,00
412.150,00412.150,00

0,00

412.150,00
0,00

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

1.011.936,41

0,00
1.011.936,411.011.936,41

0,00

1.011.936,41
0,00

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

222.010,00

0,00
222.010,00222.010,00

0,00

222.010,00
0,00

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

54.000,00

0,00
54.000,0054.000,00

0,00

54.000,00
0,00

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Entrate da riduzione di attività
finanziarie

Titolo 6 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

487.702,00

0,00
487.702,00487.702,00

0,00

487.702,00
0,00

Entrate per conto terzi e partite di
giro

2.187.798,41
0,00

2.187.798,41
0,00

Previsione
Fondo
Stanziamento

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.187.798,41
0,00

2.187.798,41
0,00

Totale Entrata 2021

SPESA
Assestato

prec.
Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2021

0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00
0,00

Titolo 1 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

1.629.179,47

0,00
1.629.179,47Spese correnti 1.629.179,47

0,00

1.629.179,47
0,00

Titolo 2 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

54.000,00

0,00
54.000,00Spese in conto capitale 54.000,00

0,00

54.000,00
0,00

Titolo 3 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,00Spese per incremento di attività

finanziarie
0,00
0,00

0,00
0,00

Titolo 4 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

16.916,94

0,00
16.916,94Rimborso prestiti 16.916,94

0,00

16.916,94
0,00

Titolo 5 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,00Chiusura Anticipazioni ricevute

da istituto tesoriere/cassiere
0,00
0,00

0,00
0,00

Titolo 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Titolo 7 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

487.702,00

0,00
487.702,00Spese per conto terzi e partite di

giro
487.702,00

0,00

487.702,00
0,00

Titolo 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

2.187.798,41
0,00

2.187.798,41
0,00

Previsione
Fondo
Stanziamento

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.187.798,41
0,00

2.187.798,41
0,00

Totale Spesa 2021



Pagina 6 di 7COMUNE DI OLZAI

(Esercizio 2020)

ENTRATA
Assestato

prec.
Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2022Anno

0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale
Vincolato

Titolo 1 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

412.150,00

0,00
412.150,00412.150,00

0,00

412.150,00
0,00

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

1.011.936,41

0,00
1.011.936,411.011.936,41

0,00

1.011.936,41
0,00

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

222.010,00

0,00
222.010,00222.010,00

0,00

222.010,00
0,00

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

54.000,00

0,00
54.000,0054.000,00

0,00

54.000,00
0,00

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Entrate da riduzione di attività
finanziarie

Titolo 6 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

487.702,00

0,00
487.702,00487.702,00

0,00

487.702,00
0,00

Entrate per conto terzi e partite di
giro

2.187.798,41
0,00

2.187.798,41
0,00

Previsione
Fondo
Stanziamento

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.187.798,41
0,00

2.187.798,41
0,00

Totale Entrata 2022

SPESA
Assestato

prec.
Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2022

0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00
0,00

Titolo 1 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

1.639.786,89

0,00
1.639.786,89Spese correnti 1.639.786,89

0,00

1.639.786,89
0,00

Titolo 2 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

54.000,00

0,00
54.000,00Spese in conto capitale 54.000,00

0,00

54.000,00
0,00

Titolo 3 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,00Spese per incremento di attività

finanziarie
0,00
0,00

0,00
0,00

Titolo 4 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

6.309,52

0,00
6.309,52Rimborso prestiti 6.309,52

0,00

6.309,52
0,00

Titolo 5 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,00Chiusura Anticipazioni ricevute

da istituto tesoriere/cassiere
0,00
0,00

0,00
0,00

Titolo 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

Titolo 7 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

487.702,00

0,00
487.702,00Spese per conto terzi e partite di

giro
487.702,00

0,00

487.702,00
0,00

Titolo 0,00
0,00

0,00

Previsione
Fondo

Cassa
Stanziamento 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 0,00

0,00

0,00
0,000,00

0,00

0,00
0,00

2.187.798,41
0,00

2.187.798,41
0,00

Previsione
Fondo
Stanziamento

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.187.798,41
0,00

2.187.798,41
0,00

Totale Spesa 2022



Pagina 7 di 7COMUNE DI OLZAI

(Esercizio 2020)

Totali di quadratura

In aumento

Totali di
quadratura (E-S)

Previsione

47.451,57 0,00

0,00

58.733,03 11.281,46

0,00 0,00 47.451,57 0,00

Fondo Totale Stanziamento (Previsione + Fondo)

0,00 0,00 58.733,03 11.281,46

0,00 0,00

Cassa

47.451,57 0,0047.451,57 0,00 47.451,57 47.451,57Entrata (E)

59.484,26 12.281,4647.451,57 0,00 47.451,57 47.202,80

248,77

Spesa (S)

In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione Totale
2020Anno



      Raffaelina Denti –Dott.Commercialista e Revisore Contabile 

 

 
 
 
 

Verbale del Revisore Unico 
 
Verbale n. 13/2020 
 
L’anno 2020 il giorno 7 del mese di agosto, il Revisore Unico ha inviato via mail al responsabile 
dell’Area Finanziaria,  il seguente allegato  
  

 

Parere sulla: 

 
Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale del 13.08.2020 avente ad oggetto: 

 

 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 2, 

 

 DEL D.LGS. N. 267/2000). VARIAZIONE N.3/2020 

 
 

          Il Revisore Unico 

                                                Dott.ssa Raffaelina Denti 

 

 

     



      Raffaelina Denti –Dott.Commercialista e Revisore Contabile 

 

 

Comune di Olzai 
 Provincia di Nuoro 

      Nuoro,  07/08/2020 
 

VARIAZIONI DI BILANCIO 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI  

EX ART.  239 C 1 LETT B)TUEL 

 

Il sottoscritto Revisore, 

 

VISTA la proposta di variazione da apportare al bilancio di previsione finanziario 

2020/2022 in termini di competenza e di cassa ai sensi dell’art.175, comma 1 e 2, D. Lgs. 

n.267/2000) e di cui si riporta di seguito la sintesi: 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 47.451,57  

CA €. 47.451,57  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 58.733,03 

CA  €. 59.484,26 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 11.281,46  

CA €. 12.281,46  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 58.733,03 €. 58.733,03 

CA €. 59.732,93 €. 59.484,26 

 

 

VISTO l’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale 

prevede che l’organo di revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, 

contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità 

contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle 

variazioni rispetto all’anno precedente e di ogni altro elemento utile;  

 

RILEVATO che, la proposta di variazione del bilancio dell’esercizio 2020:  

 

 utilizza risorse delle quali è stata verificata la disponibilità;  

 assolve a quanto stabilito dall’art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come 

modificato dal D.Lgs. n. 118/2011;  

 assicura il mantenimento degli equilibri e del pareggio del bilancio ai sensi dell’art 

239 comma 1 lett b) del Tuel,;  

 vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2020-2022 e i relativi 

allegati che saranno approvati con deliberazione del Consiglio Comunale.  



      Raffaelina Denti –Dott.Commercialista e Revisore Contabile 

 

 

 

 

 

RITENUTO che l’adozione delle variazioni proposte corrisponde ad effettive necessità di 

gestione del bilancio e delle attività comunali ed assolve un obbligo di legge e che le 

previsioni che risulteranno dalle predette variazioni sono congrue, coerenti e 

contabilmente attendibili;  

 

VALUTATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 

del d.lgs. n. 267/2000,  

 

esprime parere  

F A V O R E V O L E      

Dott.ssa Raffaelina Denti  

 
 

 

 

          

 


	DELIBERA CC N 16 del 12 agosto 2020 Variazione Bilancio.pdf
	Allegato A Del CC n 16 Prospetto.pdf
	Allegato B Del CC N 16 Parere Revisore contabile.pdf

